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MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMATO EIA-FA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente

DRPM-IF-145-2024

Nombre del Proyecto

PH OASIS ZEN

Sector

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

RIO ABAJO ESTATES, S.A.

Representante Legal

EVERARDO ESPINOSA DE LEON

Nombre de los Consultores y nimero
de Registro

DIGNO ESPINOSA IAR-037-98
JORGE CARRERA IRC-006-03

Localizacion (Provincia/Comareca,

Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

i

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE RIO ABAJO

asignado para las Fases de Evaluacién
| Y Analisis, y Decision del EsIA:

Fecha de Recepcion del EsIA 15 DE AGOSTO DE 2024
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admisién
16 DE AGOSTO DE 2024
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admisién: FLOR RIOS
Nombre del Técnico Evaluador FLOR RIOS




ol
ZEN /M ik

Panama, 1 de agosto de 2024

Ingeniero

EDGAR NATERON

Director Regional Ministerio de Ambiente
REGIONAL METROPOLITANA

E. S. D.

Respetado Ingeniero Nateron:

Quien suscribe, EVERARDO ESPINOSA DE LEON var6n, panamefio mayor de edad,
empresario, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, residente en la ciudad de
Panam4, calle 50, edificio Panama Business Hub, piso 17, oficina 17 D, corregimiento de
Bella Vista, distrito de Panam4, provincia de Panama4, teléfono celular N° 6615-4479, en
calidad de apoderado por parte de la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., promotora del
proyecto denominado “P.H. OASIS ZEN”, estoy adjuntiandole los documentos
correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, respectivo, a fin de que sea
evaluado por vuestra Institucién el proyecto citado. Dicho proyecto lo pretendemos llevar a
cabo en un sector de la ciudad de Panama, lateral derecho de la avenida Tercera Norte, Rio
Abajo, direccion hacia la calle Cuarta, Rio Abajo, correspondiente a la jurisdiccion del
corregimiento de Rio Abajo, distrito de Panama4, provincia de Panama.

El documento en cuestion consta de un indice de tres paginas y un contenido de 2] 3paginas
debidamente foliadas, distribuidas en 14 secciones.

Para la confeccion del documento contraté los servicios de los Ingenieros Digno M. Espinosa,
IAR-037-98 y Jorge L. Catrera A., IRC-006-03, ambos debidamente inscritos en el Registro
de Consultores del Ministerio de Ambiente.

Fundamento de Derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998.
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

Documentos adjuntos:

Copias de cédulas notariadas

Certificacion de la finca expedida por el Registro Publico
Certificacion de la sociedad emitida por el Registro Pablico.
Recibo de pago del Estudio de Impacto Ambiental

Paz y salvo del Ministerio de Ambiente

Encuestas

YVVVVYVVY

—

EVERARD(ji ESPINOSA DE LEON
Apoderado Legal

Calle 50, Edif. Panama Business Hub, Piso 17 Tel.: 269-9643; Fax 269-9652
www.addgpanama.com
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.08.05 08:54:05 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
312410/2024 (0) DE FECHA 04/08/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

RIO ABAJO ESTATES, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 812692 (S) DESDE EL JUEVES, 29 DE AGOSTO DE 2013
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AMPARO AMEGLIO CORDERO
SUSCRIPTOR: JESUS MORENO

DIRECTOR / SECRETARIO: DANIEL ALTSHOUL
DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSUE SHEIK ARMUELLES
DIRECTOR / TESORERO: REINELLY REYES

AGENTE RESIDENTE: JOSUE SHEIK ARMUELLES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES
COMUNES, NOMINATIVAS, CON UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024A LAS 8:32
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404734162

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: D89454D9-8849-4B1B-9306-FCCA52BFC783
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /3
FECHA: 2024.08.06 13:59:11 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 312409/2024 (0) DE FECHA 04/08/2024.
DATOS DEL INMUEBLE s

/s
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO REAL Ne 1354(F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FINCA INSCRITA A TOMO
374 FOLIO 324 CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2640 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
2640 m? EL VALOR DE TRASPASO ES B/.25,000.00 (VEINTICINCO MIL BALBOAS)
ADQUIRIDA EL 12 DE JULIO DE 2024.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FAJA DE TERRENO DESTINADA PARA CALLE SUR: LOTE 14 DE LA COLINA
ESTE: LOTE 24 OESTE : LOTE 26 MIDE 30 MTS DE FRENTE POR 88 MTS DE FONDO

ES) RE L(E

RIO ABAJO ESTATES, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RIO ABAJO ESTATES, S.A. (RUC 2454264-1-812692) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOQS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CUATRO MIL BALBOAS (B/.4,000.00). DESCRIPCION:
MEJORA : ERNESTO MENDEZ DECLARA QUE HA CONSTRUIDO UNA CASA DE MADERA DE UN PISO SOBRE
COLUMNAS DE CONCRETOQ, PISO DE MADERA Y TECHO DE HIERRO ESCRITURA N2. 808 DEL 27 DE ABRIL DE
1948 NOT 1 CTO PANAMA TOMO 37 ASIENTO 5293 DEL DIARIO  INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 25/01/2018, EN LA ENTRADA 32458/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA .

ENTRADAS P NTAD E SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 6 DE AGOSTO DE 2024 1:55 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404734160

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 1F8A6ED4-83B4-4FEE-B6DB-777AF514D024
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 171




5/8/24, 14:51 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
2019604
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
N RIO ABAJO STATES, S.A./ 2454264-1-812692 _ . . i
Hemos Recibido De DV-64 Fecha del Recibo 2024-8-5
Di i6n Regional Mi .
Administracién Regional g o acdenSl ARBIENTIC]=Sname Guia / P. Aprov.
N Metro —— e
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total I
1 1321 ||Evaluacnones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 | B/. 350.00
| | | [
1 | 35 |Pazysaio B/.3.00| B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA MEDIANTE REFERENCIA DE SLEP#380405049, EN CONCEPTO DE PAGO POR EVALUACION DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 1, MAS PAZ Y SALVO DEMONIDADO "OASIS ZEN"

Dig__l_y_g§| fio Hora
02:51:19
05 |08 ||2024 PM

D . Sello

Nombre del Cajero llicena Hernandez o

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=2019604

n



6/8/24, 8:44 Sistema Nacional de Ingreso 6

Republica de Panamé
i- MINISTERIO DE

Rimmmw AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 242094
Fecha de Emisién: 06 | 08 | 2024 Fecha de Validez: : 05 ll 09 2024
- ic_i;a I mes/ ago)_-__ (d_l’a / -mes / aio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

RIO ABAJO STATES, S.A.

Representante Legal:

EVERARDO ESPINOSA DE LEON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2454264 1 812692 DV-64
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

7l

NS |
[0S MIAMBIENTE |

— L]

. '=‘ "":I
|Directdr Regional DIRECCION REGIONAL DE 5
CocLe

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=242094 in



REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIADUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

:GIZ'C‘(/((. ::/[/(;:;WH(/ -';i..;Z/(;/f/ﬁméI () clarseo E

NOTARIA PUBLICA DUODECIMA
TELS.: 223-9423 CAMPQ ALEGRE EDIFICIO ANGELIKI, LOCAL 14, PLANTA BAJA Fax: 223-9429
223-4258 APDO. POSTAL 0832-00402, REFPUBLICA DE PANAMA
COPIA
490 10 ‘) 24
ESCRITURA N° DE_ pE__0°  pEa
POR LA CUAL:
HORARIC: . , _ .
Lurnies a Vigrmies Por la cual, la Scciedad Andnima denominada RIO ABAJO
S ESTATES, £.A, Otorga Poder General a favor de BVERARDO
Shsfos ESPINOSA DE LEON.

9:00 am-a 12:00 pm

JOSUE SHEIK ARMUELLES
8-783-638

Scanned with CamScanner
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Por la cual, la Sociedad Anénima denominada RIO ABAJO ESTATES, S.A , Otorga
Poder General a favor de EVERARDO ESPINOSA DE LEON

--Panama, 10 de enero de 2024

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre a los diez (10) dias del mes de enero de dos mil veinticuatro
(2024), ante mi, NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notaria Publica
Duodécima del Circuito de Panama, con cédula de identidad personail nimero ocho-
doscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecio
personalmente, JOSUE SHEIK ARMUELLES, varon, panamefio, mayor de edad,
abogado, vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal Numero
ocho-setecientos ochenta y tres- seiscientos treinta y ocho (8-783-638), quien actta
en nombre y representacion de la Sociedsd Andnima RIO ABAJO ESTATES, S.A ,
sociedad anénima debidamente inscrita zi iolio real nimero ocho uno dos seis nueve
dos (812692), de la Seccion de Mercantil del Registro Publico de Panama,
debidamente facultado para este zcto mediante Acta de Reunion Extraordinaria de
Accionistas que se inserta mas adelante, a quien en lo sucesivo denominaremos EL

PODERDANTE, expone lo siguiente:

Por medio del presente documento otorgamos un PODER GENEREAL, AMPLIO Y
SUFICIENTE a favor del sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON varon,
panamefo, mayor de edad, empresario, vecino de esta ciudad, portador de Ia cédula
de identidad personal nimero ocho-trescientes cuarenta- quinientos treinta (8-340-

530}, a quien denominaremos EL APODERADO, para actuar de forma INDIVIDUAL

e INDISTINTAMENTE, con las siguientes facultades:
PRIMERO: Administrar todos los bienes pertenecientes a la Sociedad, ya sean estos
muebles, inmuebles o semovientes y celebrar con relacion a ellos toda clase de
contratos relativos a su administracion; facultandolo de modo expreso para
venderlos, cederlos o enajenarlos en cualquier forma, imponerles toda clase de
gravamenes, permutarlos o pignorarios, firmando toda clase de documentos y/o

Escrituras Publicas que tales actos requieran. SEGUNDO: Representar a la

\'\\. : 1) ';‘.4;',;
N2 NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA
ESCRITURA PUBLICA NUMERO CUATROCIENTOS NOVENTA (480)---—emm-mven-
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\p.% edad ante cualesquiera corporaciones, autoridades, tribunales, empleados y/o
funcionarios del orden administrativo o del judicial, en toda clase de demandas,
gestiones, diligencias, solicitudes etcetera, en las que la Sociedad deba intervenir
como demandante o demandada o como tercerista, con las mas amplias facultades
para transigir, sustituir, renunciar, recibir, revocar y/o reasumir. TERCERO: Abrir,
cerrar y manejar cuentas de toda indole, en cualquier lugar, en bancos, instituciones
financieras o compafiias de corretaje de bolsa. Girar, aceptar, avalar, endosar o
descontar, pagarés, giros o letras de cambio, garantias, certificados, acuerdos o
cualquier otro documento negociable extendido a favor de la Sociedad que el
Apoderado considere conveniente para proteger los intereses ¢e la sociedad sin
reserva ni limitacion alguna. Solicitar lineas de crédito, efzctuar depésitos, girar y/o
sobregirar fondos para o de cualquier cuenta a nombra de la Sociedad, depositar y
retirar valores en custodia o en prenda; abrir y manejar cajas de seguridad; tomar y
dar en préstamo, invertir o reinvertir fondos, fi;ando términos y condiciones; cancelar,
cobrar, protestar y endosar cheques. Estabigcer y endosar depdsitos a término. Abrir
cuentas de cualquier naturaleza, firmar y cobrar cheques o cualquier otro
instrumento negociable extendide a favor de la Sociedad. CUARTO: Representar a
la Sociedad ante cualesquiera sociedades mercantiles o civiles en las que la
mandante sea accionistz, o socio con derecho a voz y voto; personalmente o
mediante apoderado; reciba utilidades y/o dividendos que le correspondan a la
Sociedad, y la rapresente en la liguidacion o disolucion de tales sociedades.
QUINTO:; Asumir la personeria de la Saciedad siempre que lo estime conveniente y
necesario, aun para actos y/o contratos no enumerados en éste instrumento, de
manera que nunca queden sin representacion y defensa sus intereses, pues el
poder que para ello se requiera, se le confiere en forma amplia y suficiente, sin
limitacién alguna, para gue sea ejercido en cualquier parte del territorio nacional o en
cualguier pais del mundo en que lo estime conveniente y necesario. SEXTO:
Contratar los servicios de cualquier contador, abogado u otro consejero que estime
necesario para proteger los intereses generales o relativos de la Sociedad,

confiriendo u otorgando los poderes necesarios, con todas o parte de las facultades
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NDTARIAL

7 Y fB B0
NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITD DE PANAMA

que atorga el presente instrumento, sustituyéndolo total o parcialmente y revocando
en cualquier momento cualquier peder o sustitucion que hubiese otorgado; tomando
las precauciones necesaria para el buen funcionamiento, desarrollo y administracién
de los asuntos de la Sociedad. SEPTIMO: El Poder que se otorga por este
instrumento no estd sujeto ni limitado a los actos anteriormente detallados, sino que
tiene alcance y expresa facultad para todo acto de comercio, civil, laboral o de
cualguier otra indole que guarde relacién directa o indirecta con la sociedad.
OCTAVO: La vigencia de este amplio poder sera indefinida y seguird vigente
mientras no conste su revocacion al margen del presente instrumento. NOVENO:
Este poder tiene efecto ante terceras personas, corporaciones, instituciones
crediticias, bancarias, entidades gubernamentales, empresas, companias publicas o

privadas, sean naturales o juridicas a partir de su otorgamiento y formalizacion ante

notario publico de Panama.

————-Acta de una Reunién Extracrdinaria de Accionistas de la Sociedad -~

- RIC ABAJO ESTATES, S.A

En la ciudad de Panama, siendo las 08:00 a.m. del dia 10 de enero de 2024, se
realizé una reunién extraordinaria de accionistas de la Sociedad RIO ABAJO
ESTATES, S.A sociedad constituida y existente de acuerdo con las leyes de la
Republica de Panama, debidamente inscrita al folio (812692) (S), de la Seccion de
Mercantil del Registro Publico de Panama. Actuo como Presidente de la reunion el
sefior JOSUE SHEIK ARMUELLES titular del cargo y actud como Secretario Ad Hoc
fa sefiora MARIA POVEDA, en ausencia del titular del cargo. Estuvieron
representadas en la reunién, la totalidad de las acciones suscritas con derecho a
voz ¥y voto, segun lo establece el Pacto Social y asi lo confirma el Secretario ad-hoc.
En vista de que se encontraban representadas el 100% de las acciones emitidas y
en circulacién con derecho a voz y voto, los accionistas decidieron renunciar a la
citacion previa. Tomé la palabra el Presidente, manifestando a los accionistas que el
motivo por la cual se habia convocado a la presente reunién era el de aprobar un

poder general amplio y suficiente a favor de EVERARDO ESPINOSA DE LEON

!
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varén, panameno, mayor de edad, empresario, vecino de esta ciudad, portador de la
cédula de identidad personal numero ocho-trescientos cuarenta- quinientos treinta
(8-340-530), con el proposito de mejorar el desarrollc de los negocios de la
sociedad. Después de comentar ampliamente entre los asistentes lo expuesto por el
presidente, por unanimidad se aprobé la siguiente resolucion --—-SE RESUELVE:---
ARTICULO UNICO: Aprobar como en efecto se aprueba, el otorgamiento de un
Poder General, amplio y suficiente a favor d¢ EVERARDO ESPINOSA DE LEON
varon, panamefio, mayor de edad, empresario, vecino de esta ciudad, poriador de la
cédula de identidad personal numero ocho-trescientos cuarenta- auinientos treinta

(8-340-530). ) .

Ademas se autoriza al Licenciado JOSUE SHEIK ARMUELLES, varén, panameio,
mayor de edad, abogado, vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad
personal nGmero 8-783-638, para presentarse ante las autoridades a firmar todos los
documentos necesarios para la legalizacicn de la presenta acta. No habiendo ningun

otro asunto pendiente que tratar, s2 clausuro la sesion siendo las 8:30 a.m, del

mismo dia.
(Fdos.) JOSUE SHEIK ARMUELLES, Presidente; MARIA POVEDA Secretario Ad-

hoc. El suscrito Secretario de la reunion, certifica que el Acta que antecede es fiel

copia d& SU OFIgINGL. e e

Panamd, 10 de enero de 2024,
(Fdo.) MARIA POVEDA, Secretario Ad- NOC. ——mrrmemmmeeeees -
Acta confeccionada y refrendada por el Licenciado JOSUE SHEIK ARMUELLES,

abogado en ejercicio, portador de la cedula de identidad personal nimero 8-783-638

e idoneidad profesional 17112.
Queda hecha la protocolizacién solicitada y se expiden las copias que soliciten los
interesados. Adverti a los comparecientes que una copia de esta escritura debe ser
inscrita como les fue la misma, en presencia de los testigos instrumentales sefiores
Maria Poveda, con cédula de identidad personal numero ocho- novecientos noventa
— mil seiscientos veintidés (8-990-1622) y Simidn Rodriguez, con cédula de identidad

personal numero nueve-ciento setenta y cuatro-doscientos (9-174-200), ambos
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NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

mayores de edad, panamefos, vecinos de esta ciudad, personas a quienes
conozco, son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron
su aprobacion y la firman todos para constancia, ante mi, el Notario que doy fe. ------
ESCRITURA PUBLICA NUMERO CUATROCIENTOS NOVENTA (490)--—---—----—-
(Fdo) JOSUE SHEIK ARMUELLES——-----------

(Fdos) Maria Poveda, Simion Rodriguez------

NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notario Publico Duodécimo del Circuito

de Panama. S 5

CONCUERDA con su original esta copia que expido, sello y firmo a los diez (10)

dias del mes de enero de dos mil veinticuatro (2024).

:,...-.--_.__,_“__ -
T \"-&DE = A By
kT Ty, c~\\
Namsrer \ )

= { O S P
Ticda. yorma Velasco C.
4 N
i Dietans Cohhca Duodeaima

10 JONGE ELMSNGH. Notaric

Primerp_dehCircuito de Panama, con cédula de

ue este documento es fiel copia~de documento
ariginal elactronicg.

Panama

E! presunie col-f0 NO

Implica la valides y whicaeis
contenido de este gu:un'n‘;.::lgilll
4 \El de su original_ (Art, 1739 CCy

UittioJorge Fliezer-Gantes Singh

Spe < R O g Nircuito de Panama
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ?)4 ({ J 2, ?/m

PROMOTOR: AL . Ms.x leﬂcb@ 5.4,

CATEGORIA: I
FECHA DE RECEPCION: DiA /’9' MES:

@/W No:_209Y

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 2X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

~ROCUMENTQS QUE VALIDEN ENENCIA DEL PREDIO,
AN IAS, AU ACIONES Y CO TOS. (EN CASO
QUE EL TITBLAR DEL D HO DE PROPI DE LA(S)

FINCA (S) SEA bISTINTO QUE EDNRROMOTOR).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

N\

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

AN

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10.

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11.

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

MNIANE RN AN AN

12,

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Cédula

Firma:

oL )

inisterio de Ambiente)

Entregado po Recibido por: (M;
Nombre Aﬂé(/j/)’?/”/‘; . Técnico(://
17

l4
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e

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 12/08/2024 11:10

Para:Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@®miambiente.gob.pa>;Juliana
Lépez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>

CClJuan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q. MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

il 4 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacién de registro para Consultores - Persona Natural - PH OASIS ZEN.docx, SCANO508.PDF; SCANO0S509.PDF;
SCANO0510.PDF;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan la
verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado P.H. OASIS ZEN del promotor
RIO ABAJO ESTATES, S.A.

l1del 08/12/2024, 11:10 a. m.
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coelERNG NacionaL | MINISTERIO DE
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado

JORGE LUIS DEIA-ARC-049- v

CARRERA IRC-006-2003 2024

DIGNO MANUEL DEIA-ARC-04]1- v

ESPINOSA TIAR-037-1998 2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
' Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “P.H. OASIS ZEN”.

Categoria: I

Ubicacidén:
|

PROMOTOR

 Promotora: RIO ABAJO ESTATES, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: EVERARDO ESPINOSA DE LEON Cédula: 8-340-530

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (respensable de la Verificacién) ]

| Nombre Alisson Castrejon C. _ =L

Fl:irma Za iéj(,uf vr J — :!-'—ﬁF &
Fecha de Verificacion 12/08/2024 =z

DEPARTAMENTO DE GESTION
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental DE IMPAC 10,118 GESTION |
(Solicitante de la verificacion)

L TG AMDIENTAL A
Nombre — GERALDO MOLINAR | ] ,,;JI

=1
| Firma /%z/%m .

_Fecha dc Verificacion 12/08/2024

e

Albraok, Calle Broberg, Edificio 804 Repablica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: f h/ 2 @,&LQ DZ;LV{./)
PROMOTOR: //[%Cr /74/%/9 3\@/) / 91& )

N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA: /& 3 /ﬁ ﬂ

( f
REALIZADO POR (CONSULTORES): ¢ %,’1 L0 /ﬁ WS VQ &r¢g ;}{ CAAANAND
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): /ﬁ(

\ S
= o sl |NO OBSERVACIONES

1.0 INDICE.

2.0. RESUMEN EJECUTIVO.

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser /
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o
21 personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Nameros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; /
2.2 ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollaré y
| monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas

y
23 sociales del drea de influencia de la actividad, obra
o0 proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o
2.4. proyecto, con las medidas de mitigacion, /
seguimiento, vigilancia y control.

3.0. INTRODUCCION.
Importancia y alcance de la actividad, obra o / ‘I
Sl proyecto que se propone realizar. '
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
4.0. ACTIVIDAD |
Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su \./ |
4.1. justificacién.
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4.2.

Mapa g escala que permita visualizar la ubicacién
geogrdfica de la actividad, obra o proyecto, y su '
poligofio, segun lo exigido poﬁ 2| Ministerio de /
Ambiente. ‘

421

Coordiénadas UTM del poligonp de la actividad,
obra ¢ proyecto y de todos sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segln lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

b

4.3,

Descrificion de las fases de la actividad, obra o
proyegto.

43.1.

Planifitacion.

4.3.2,

Ejecucion

Db S

43.2.1.

Constriuccion, detallando las actividades gue se
dardn en esta fase, incluyendo  infraestructuras
a desafrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(errpléos directos e indirectos generados),
insumps, servicios basicos requeridos (agua,
energip, vias de acceso, transportz pablico, otros).

S,

4.3.2.2.

Operation, detallando las actividades que se daran
es esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrpliar, equipos a utilizar, mano obra
(errplE:s directos e indirectos generados),|

insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energig, vias de acceso, transportz publico, otros).

4.3.3.

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

4.3.4.

Cronograma y tiempc de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5.

Manejp y Disposicidn d= desechos y residuos en
todas fas fases. /

45.1.

Sélidos. A

~
b}

4.5.2.

Liquidps.

4.5.3.

Gaseogos. _
y

454,

Peligrgsos

4.6.

Uso de suelo o esguema de
ordenamiento territorial (EQT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
compdtente para el drea propussta a desarrollar. A
De no fontar con el uso de suelo o EOT. Ver articulo
9 que inodifica el articulo 31.

4.7

Montd global de la inversidn. b
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Legislacion, normas técnicas e instrumentos

4.8. de gestion ambiental aplicables y su relacién con B
la actividad, obra o proyecto. d

516 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad,

o obra o proyecto. -
53.1. Caracterizacién del drea costera marina. /
53.2. La descripcién del uso del suelo.

e
Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al area
53.4 s
de la actividad, obra o proyecto. /
54 Identificacién de los sitios propensos a erosion y

o deslizamiento. P
55 Descripcién de la Topografia actual versus Ia

o topografia esperada, y perfiles de corte y relleno. /

Plano topografico del drea del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una /
escala que permita su visualizacion.
56 Hidrologia.
/
5.6.1. Calidad de aguas superficiales. -
5.6.2. Estudio Hidroldgico. %
56.2.1 | Caudales (mdximo, minimo y promedio anual). P
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradas y ojos de agua) y establecer de acuerdo al /
ancho del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislacién correspondiente.
5.7. Calidad de aire.
5.7.1. Ruido.
5.7.3. Olores Molestos /
58, Aspectos Climaticos /
Descripcion general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica. /
6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.
6.1. Caracterizacion de la Flora. Y,
Identificacién y Caracterizacion de formaciones
6.1.1. vegetales con sus estratos, e incluir especies L/
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exodtichs, amenazadas, endémicas v en peligro de

extincidn. /

| Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconacidas por Ministerio de Ambiente e incluir
| 6.1.2. informjacion de las  especies. exoticas,
amengzadas, endémicas y en peligro de extincién) /

que s¢ ubiquen en el sitio.

Maoa |de cabertura vegetal y jusc de suelo a
6.1.3. una escala que permiza su visualizacién, segln
requisftos exigidas por el Ministerio de Ambiente. A

6.2. Caracteristicas de la Fauna. ’/-
&£
Descripcion de la metodologia utilizada para la
6.2.1. caractgrizacidén de la fauna, puntos y esfuerzo -
de muyestreo georreferamciados y bibliografia. //

identificacion de aquellas que se encuentren LY
enlistadas a «causa de su estado de| . |
conservacion.

Inventario de especies del area de influencia, e
6.2.2. £

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
7.0. SOCIOECONOMICO.

Descripcidn  del ambiente | socioecondrmico
7.1. generdl en el area de influencia de la actividad, A
obra q| proyecto. 4

Indicaglores demograficos: Poblacion (cantidad,
distriblicién por sexo y edad, tasa de crecimiento, P
distribucidn étnica y cuttural), migraciones, entre | -~
otros.

7.1.1.

Percepcién local sobre la actividad, obra o
7.2. proyecto, a través del Plan de participacién ol
ciudadana.

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia /l
de |a actividad, obra o proyecto. Pa

Descripcion de los tipos de paisaje =n el drea de
influerjcia de la actividad, obra o proyecto, de
acuardo a los parametros establecidos en la '
normativa del Ministeric de Cultura. L gt

7.3.

Descripcién de los tipos de paisaje =n el drea de -

7.4. . L g
influerjcia de la actividad, obra o proyecto. /

IDENT|FICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPAQTOS AMBIENTALES, SOCIDOECONOMICOS,
8.0. Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socjosconomico) en comparacion con las |
8.1. transfdrmaciones que generars la actividad, obra |/
o proyecto en el area de influencia, detallando las
acciongs gue conlleva en cada uha de sus fases.
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8.2.

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

8.3.

Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del anélisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

8.4.

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del drea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5.

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

9.1.

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

|| 9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3.

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.6.

Plan de Contingencia.

9.7.

Plan de Cierre.

9.9.

Costos de la Gestidon Ambiental.

11.0.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

11.1.

Lista de nombres, namero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
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los
notari;
11.2. elabor

cédula

| Lista de nombres, , nimero de ¢édula y firmas de

rofasionales de apoye debidamente
sdas, identificando el componente que
55 como especialista e incluir copia simple de

" CONCI
12.0.

LUSIONES Y RECOMENDACIONES

BIBLIC
13.0.

GRAFIA

14.0.

T ANEX®S

Copia

14.1. L
ambiz

d= la solicitud d= evaluacién de impacto
"tal. Copia de cédula del promotor

' Coria
14.2. para |
Minist

del Paz y Salvo, y Copia dé recibo de pago
hs tramites de evaluacion emitido por el
=rio de Ambiente

14.3 Coria

juridich.

del certificado de existéncia de persona

' Copia
desarr|
vigeng
emitic
Admin
tena2nd

14.4

del certificado de propietlad (es) donde se
nllard la actividad obrz o broyecto, conuna
a no mayor de se s (6) meses, o documento
D por la Autoridad| Nacional de
istracion de Tierras (ANATI) que valide la
‘iz del predio.

| En cas

0 de que el promotor no sea propietario de

la finca presentar copia de contrztos, anuencias o

14.4.1. autori

raciones de uso de finca, capia de cédula del

| propieiario, para el desarrollo de la actividad, obra
O proygecto.

SI | NO

SEGUN TIPO DE PROYHCTO, OBRA O ACTIVIDAD

OBSERVACION

(ccpia autenticada).

PROYECTOS HIDROELHCTRICOS
Cetificacidn de conddcencia remitida por la ASEP

Viebilidad por parte
simple).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

He Areas protegidas (copia

Documento con el Plar

PROYECTOS FORESTALES

de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA
Analisis de compatibili

DEL CORREDOR BIOLOGICO
Had.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 126-2024

FECHA DE INGRESO: 12 DE AGOSTO DE 2024

FECHA DE INFORME: 13 DE AGOSTO DE 2024

PROYECTO: “PH OASIS ZEN”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: RIO ABAJO ESTATES, S.A.

CONSULTORES: DIGNO ESPINOSA TAR-037-98
JORGE CARRERA IRC-006-03

LOCALIZACION: Corregimiento de Rio Abajo, Distrito de Panama,
Provincia de Panama

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad central que se analiza en este documento de Estudio de Impacto Ambiental es la
construccion de un edificio de 15 niveles, para ubicar en este, estacionamientos, cuartos de bombas
de agua, tanque de reserva de agua, cuartos de aseo, depositos, piscina, terraza de eventos, gimnasio
y apartamentos, entre otros.

Dicho proyecto es promovido por la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., siendo su representante
legal el sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON, segun poder otorgado, varén, panamefio, con
cédula de identidad personal N° 8-340-530. El poder para fungir como representante legal le fue
otorgado por la directiva de la sociedad promotora. Para los efectos de este estudio, se ha
denominado el proyecto “PH OASIS ZEN”.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se

detectdé que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

hk. |
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Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “PH OASIS ZEN”, por considerar que el mismo cumple con
los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25
del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el Articulo 6 del Decreto

Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “PH OASIS ZEN” promovido por RIO ABAJO ESTATES, S.A.

) "'-_ LRiry CONSEJO TECNICO NAZION-
R DE AGR:CULTURA
b= JUANDEDIOSABREGC A1
- MGTER ENC ANMZ =" 7% 5%
° C/ENF M REC NAT
1 >
Zhe JDONEIDAD: 2,804-83-MC3

N ABREGO
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental

e Rz )

EDGARR.NATERONN.
oA NACIONAL
DIRECEOR REGIONAL’EMRQ% WATEIONNUREZ

N ﬂ&‘  MSTLR EN C AMBIENTALES
: \.. g GIENF, M, RECNAT

IDONEIDAD 3 454-35 W5

NIRir
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EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., Folio 812692, cuyo Representante Legal
es el Sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON, segin poder otorgado, vardn,
panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, propone realizar el Estudio de
Impacto Ambiental denominado PH OASIS ZEN.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 31 de julio de 2024, sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., Folio 812692,
cuyo Representante Legal es el Sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON, segun poder
otorgado, varén, panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, presenté ante
el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado PH OASIS ZEN, ubicado en el corregimiento de Rio Abajo, distrito de
Panamé, provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de DIGNO ESPINOSA
IAR-037-98 y JORGE CARRERA IRC-006-03, personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluaciéon
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-126-2024, con fecha
de 16 de agosto de 2024, recomienda ADMITIR 1la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH OASIS ZEN”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

@f‘ﬁ%@w



GOB!ERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PH OASIS ZEN” cuyo promotor es RIO ABAJO
ESTATES, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los dieciséis (16) dias, del mes de agosto del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

EDG AR R. NATERON N. N
DIRECTOR REGIONAL, ENCA RGADLF ™™
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EJIA-CAT 1-0557-2024

De: Alex O. De/Gracia C.
Director de Informacién Ambiental

A

Fecha de solicitud: 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Proyecto: “PH OASIS ZEN”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS
Provincia: PANAMA Direcci6n Regional de: PANAMA METRO

Distrito: PANAMA
Comregimiento: RIO ABAJO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de septiembre de 2024, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PH OASIS ZEN, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (0 ha + 2,554.977 m?). El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Poblada” y segiin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragdn
Fecha de respuesta: 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
AOQODGC/mb

CC: Departamento de Geomatica.
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GOBIERNO NACICNAL :‘;NQ;SET:.?';ODE %4\
* CON PASO FIR * %)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA '
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz @ (
Altos de Curundd, Ancén, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

Panam4, 20 de septiembre de 2024 _
PEEPeeCias MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITARA

Sefior Hey O3 oot geze2¥ senco -
EVERARDO ESPINOSA DE LEON 0T gelaNomonro— N
RIO ABAJO STATES, S.A. cremente aueusxdo Sopi o e e
E. S. D s preseffe REso

@@

No cado S ARO 24 2N '\ac.mca
Cédua © ’%{f;?,_i.. sida g-z1503Y

Estimado Sefior ESPINOSA DE LEON:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo establecido
en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; es preciso solicitarle la segunda informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PH
OASIS ZEN, promovido por ustedes como persona juridica y que a continuacién le
detallamos:

1. En la pag. 142 hace referencia al Anexo Certificacion de uso de suelo emitidas por
la DIRECCION DE OBRA Y CONSTRUCCION DEL MUNICIPIO DE
PANAMA; no obstante, solo se presenta la Resolucién de Anteproyecto.
Adicionalmente en la Pag. 40, contenido 7.1. Uso actual del suelo de la zona de
influencia del proyecto, obra o actividad, no consta Certificacién de uso de suelo,
por lo que debera aportarlo para el proceso de evaluacion de todo el dccumento.

2. En relacion a la nota N° 223 Cert-DNING de 14 de noviembre de 2023, el IDAAN
solicita entregar los calculos y memorias de disefio, para su revisién y evaluacion.
Informar el status de esta solicitud.

En este sentido contara con un plazo no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la
documentacién e informacién correspondiente, de no presentarse la documentacién e
informacién solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, se tomard la decision

correspondiente. ~RECCIG
. } “P@
Agradeciendo su atencion, sin més me despido. W N, N %
= 4y, T O | =
. ! 's) 6,’4/{‘? e 044. _' T
Atentamente, 44,3,;, oy~
/ V4 Y /6}1"; ‘v /
- \\‘é‘(\\ 3 o
Z s
g

ATERON N. WEMWF N

Cc: Expediente
N

fr PH Oasis Zen 1
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Everardo
Espinosa De Leon

NOMBRE USUAL: e
FECHA DE NACIMIENTO: 14-ENE-1970

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,PANAMA 8-340-530
SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE: Ut

EXPEDIDA: 14-AG0-2021 EXPIRA: 14-AGO-2036
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RIO ABAJO STATE S.A. Dasis Zen

CALLE 50, EDIFICIO DEL BCT BANK, PISO 17
TEL. 2699652

Panama, 24 de octubre de 2024.10.24

Atencion.

Ing. Edgardo R. Nateron N.

Director Regional Encargado

Direccion Regioal de Panama Metropolitana
MINISTERIO DE AMBIENTE.

E. S.D.

REFERENCIA: TRAMITE DRPM-793-2024

Respetado Ing. Nateron, por este medio le deseamos muchos éxitos en sus funciones y le
hacemos entrega de la documentacién solicitada mediante Nota DRPM-793-2024, referente al
tramite de aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental para el proyecto, Oasis Zen.

Detallamos:

1.0 Certificacion de USO DE SUELO N° 1299-2024, con fecha del 14 de octubre de 2024,
emitida por Direccion de Planificacion Urbana del Municipio de Panama, en donde se indica que
sobre la Finca Folio Real 13552, esta aprobado y vigente el Anteproyecto RLA-168/1, aprobado
por la Direccion de Obras y Construcciones del Municipio de Panama el 27-12-2023, para el
desarrollar un Edificio de Apartamentos bajo el Cédigo RMI-C2 (Residencial de Alta Densidad -
Comercial de Alta Intensidad), segtin Resolucién N° 169-2004 y la Resolucion N° 188-1993.

2 0 En relacion a la Nota N°223- Cert-DNING de 14 de noviembre de 2023, el IDAAN solicita
entregar los calculos y memorias de disefio, para su revisién y evaluacion correspondiente, le
informamos al respecto que nos encontramos en el proceso de la ejecucion de los disenos y
calculos de todas las disciplinas técnicas del proyecto, incluidos los disefios de agua potable y
aguas negras, la informacion solicitada por el IDAAN se entregan junto con los planos de
construccion en el momento que los planos del proyecto ingresan al Municipio de Panama para
su aprobacion.

En espera de haber podido aclarado los puntos solicitados y en espera de su amable y pronta
respuesta.

Atentamente,

S— . 1 ( > H‘:
Everari# Espinosa
Apoderado General

Rio Abajo State, S.A.




DIRECCION DE

PLANIFICACION
we” URBANA
ALCALDIA
DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No.1299-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD
Fecha: 14 de octubre de 2024

Distrito: Panama
Corregimiento: Rio Abajo Elaborado por: Hernan Pérez
Ubicacién: Calle Martin Luther King H. &"'3
Folio Real: 13552 Cddigo de Ubicacion:
Superficie del Lote:

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Everardo Espinosa
Maosaico: S-5E

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1R4 RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD
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Base Legal:
Acuerdo Municipal N.° 61 del 30 de marzo de 2021

Anteproyecto RLA-168/1 aprobado por la Direcciéon de Obras y Construcciones del
Municipio de Panama el 27-12-2023, para desarrollar un Edificio de Apartamentos
bajo el cédigo de zona RM1-C2 (Residencial de Alta Densidad-Comercial de Alta
Intensidad), segiin la Resolucién N.° 169-2004 y la Resolucién N°188-1993.

Director de Planificacién Urbana
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Anexo de Regulacion Predial

TIPO

SUELO URBAN({]

[ | VOCACION DE U

|
‘ CLASIFICACION

1
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EDUCATIVO Guarderia. educacidn primaria. educacion media y educacibq superior
ASISTENCI AL Centros y unidades de salud, ‘asistencia socijal (asilos. orfanatos. etc.)
CULTURAL Centro comunitario. centro civico e institucjones 1eligiosas
DEPORTIVO Canchas. polideportivos y piscinas.
INFRAESTRUCTURA N/A
URBANA
INFRAESTRUCTURA Embarcaderos. gasolineras e mstalaciones domplementarias
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Anexo de Regulacién Predial




ALCALDIA

DE PANAMA

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

ANTEPROYECTO N°: IRLA—1681/1

FECHA: Iim 2/2023

REF N°: ICONS-24981

ANALISIS TECNICO: IACEF’TADO

EL (LA) ARQUITECTO (A): EN REPRESENTAGION DE:
EVERARDO ESPINOSA DE LEON RIO ABAJO ESTATES S ABERTA WORRELL ,
CORREQ ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°: \/
eespinosa@addgpanama.com 66154479 13552
LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
25 avenida 3 norte CALLE TERCERA HASTA LA RIO ABAJO
DECIMA

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS

CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple RM1-C2 EDIFICIO DE
APARTAMENTOS
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple Calle Martin Luther |S=10.00m
King S=10.00m
3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple C=10.00m C=10.00m
4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 750P/MHa 6 198 263 personas
BONIFICACION personas 6 264
personas obtenidas
por bonificacion
5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple “Adosamiento con |[*A 12.00m de la L.P.
pared ciega
acabada hacia el
vecino en Planta
Bajay 3 altes
2.50m en Area
habitable *1.50m en
Area de servicio
6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple *Adosamiento con |*A 2.80m de la L.P.
pared ciega en Planta Bajay 11
acabada hacia el altos
vecino en Planta
Baja y 2 2ltos
*2.50m en Area
habitable *1.50m en
Area de servicio
7. RETIRO POSTERIOR Cumple *Adosamiento con |*A 28.70m de la L.P.
pared ciega
acabada hacia el
vecino en Planta
Bajay 3 altos *En Ia
torre: 5.00m
8. ALTURA MAXIMA Cumple Segun Densidad Planta Baja y 11
altos (Incluye Nivel -
200)
9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 125 espacios 132 espacios
(incluye 11
espacios para
visitas)
10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 100% 30.42%
11. AREA LIBRE MINIMA Cumple La que resulte por  |69.58%
retiro
12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica
13. ANCHO DE ACERA No Aplica
14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple Si Indica (Sist. de
Secado)
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Si Indica
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR No Aplica
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica
16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica
CIRCULACION)
16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica

Generado el: 27/12/2023 21:05:48 Generado por- abarahona

Pag.1de3




= ANTEPROYECTO N°: |RLA-1681I1
Eiln

| |
:_a:; Y FECHA: |i/12/zozs | ﬂ
ALCTI:D[‘A B one T REF N°: |CONS-24981 I .
I

DE FANAMA

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

EESOLUCION DE ANTEPROYECTO ] q/
16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica 3
17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica
18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |No Aplica
LIMITES DE LA PROPIEDAD
19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR S| REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA |No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENOQ) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (S| ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)

29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica

NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA.

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACGESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICAGION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO Si FUESE
TOTALMENTE NUEVA.

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, ASi COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS”,
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL GUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015°, LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES”.

ANALISTA:
Omar Ortega

REQUISITOS TECNICOS

Generado el: 27/12/2023 21:05:48 Generado por: abarahona Pag.2ded
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ALCALDIA el REF N°: [CONS-24981
P PANAMA
ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

|RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA EDIFICIO DE APARTAMENTOS, DE PLANTA BAJA Y 11 ALTOS 8 (INCLUYE
NIVEL -200), CON LA SIGUIENTE CONFIGURACION: NIVEL -200 Y -100: ESTACIONAMIENTOS, CUARTOS TECNICO, CUARTO DE
BOMBAS, CUARTO DE ASEQ, DEPOSITOS; NIVEL 000: ACCESO, ESTACIONAMIENTOS, AREA DE PISCINA, TERRAZA, AREA DE
TRABAJO, SALON DE EVENTOS, AREA DE GIMNASIC, 4 UNIDADES DE APARTAMENTOS, ADMINISTRACION, SALON DE
JUEGOS; NIVEL 100 AL 100: 110 UNIDADES DE APARTAMENTOS (16 UNIDADES POR PISO).

2. SU PROYECTO REQUIERE DE UN ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. PARA
INGRESO DE PLANOS, DEBERA PRESENTAR LA RESOLUCION QUE LO APRUEBA.

3. SU PROYECTO SERA EVALUADO POR LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE
PLANOS.

OBSERVACIONES:

1. RECUERDE CUMPLIR CON LO ESTIPULADO EN LA LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999: “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ESTABLECE LA EQUIPARACION DE OPORTUNIDADES PARA LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD".

Firmato par; [F] NOMBRE BARAHONA MUNGZ
ADELAIDA MARIA - ID 8-717-302
Cargo: Director de Obras y Construcciones
Fan’ﬂa 2023 12_2? 18:05
Huglla Digita
B301FAF E?MB:CuGF??E‘! 850B015DASD2D0C
C25B7
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FORMULARIO # 3 — INFORME DE ANTEPROYECTO — VERSION 3

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Direccién Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacién de Incendios

Panama, 05 de octubre de 2023

ANTEPROYECTO No. 306-23

Arquitecto
EVERARDO ESPINOSA

Presente
Arquitecto EVERARDO ESPINOSA:!

Tengo a bien informarfe sobre la revision del Anteproyecto No. 306-23, Proyecto de la parcela de uso
comercial/residencial, Proyecto PH OASIS ZEN, Propiedad de RIO ABAJO STATES, S.A. ubicado en el
Corregimiento de Rio Abajo, Distrito de Panamd, Provincia de Panama, Correspondiente a la Finca No.13552,
con un costo def Proyecto de B/. 4,300,000.00.

Descripcion del Proyecto:

Se trata de la construccién de un (1) edificio de apartamentos con tres (3) escaleras cerradas, Sistema de Alarma
y Deteccién Contra Incendios, Sistema de Rociadores Completo, Sistema Humedo Contra Incendios y Sistema
de Gas LP, que cuentan con:

Notas:

Niv. -200: cto. de bombas SHCI, tanque de reserva de agua SHCI, cto. técnico, estacionamientos.

Niv. -100: estacionamientos, dos (2) ctos. de aseo y ocho (8) depdsitos.

Niv. 000: estacionamientos, piscina, terraza de eventos, gimnasio, generador eléctrico, tinaquera, tanque
de gas de LP de 250 gal, garita con bafio, dos (2) ctos. eléctricos, seis (6) apartamentos, seis (6)
depésitos, administracion, lobby, salén de juegos.

Niv. 100@1000: diez (10) apartamentos, seis (6) depésitos, dos (2) ctos. técnicos.

Niv. 1200: azotea de servicio y dos (2) ctos. de maquinas.

Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisién de Anteproyecfo y esto se
detecta durante el proceso se revision de planos o durante la inspeccion de ocupacion, esto DEBE ser
corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la Republica de Panama
al momento de la presentacion del Anteproyecto. )

Es obligacién del usuario presentar la documentacion completa y estar paz y salvo (no tener ninguna
multa) con el BCBRP, de lo contrario no seré aceptada la documentacion.

Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo seran responsables de la veracidad de
la informacion suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las Reglamentaciones vigentes en la
Republica de Panamd al momento de la presentacion de la solicitud.

Al presentar su plano para revisién debera presentar este anteproyecto.

Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir con las
normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segiin se establece en las
reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Republica de Panama vigentes
al momento de la presentacién de la solicitud.

De proponer otra actividad distinta a lo revisado en este analisis de anteproyecto, el mismo sera anulado.
Este anteproyecto es valido por un periodo de tres (3) afios a partir de la fecha de expedicion del mismo.

Observacion Importante: Una vez se presente el plano final para su revisién y registro debera realizar ef pago
respectivo de B/. 1,290.00

Atentamente, ¢ O BLic o,
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Director Encargado de la Direccion Nacional de Seguridad, Preveheidn & Investigacion de Incendios

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panaméa
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Nota N° 223 Cert - DNING IDAAN Lfo

14 de noviembre de 2023.

Arquitecto

Everardo Espinosa De Leén
A&D, Design Group Panama
E.S.D.

Estimado Arquitecto Espinosa:

En atencién a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “PH OASIS ZEN”, a desarrollarse
sobre la finca folio real N° 13552, propiedad de RIO ABAJO ESTATES. SA y
desarrollado por FOUR PROMOTION, S.A., ubicada en la avenida 3 Norte (entre calle
3ra y calle 4ta), corregimiento de Rio Abajo, distrito y provincia de Panama. El proyecto
consiste en 128 apartamentos para el segmento de Interés Preferencial Bajo. El

consumo de agua potable se estima aproximadamente en 72,970 GLD vy la descarga
sanitaria en 40,600 GLD. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El lote del proyecto, cuenta con contrato de servicio de acueducto con el IDAAN vy al
momento esta servido por tuberia de 6” @ H.F., localizada en la calle 3 ra- RioAbajo. La

promotora debera solicitar a la Institucion instalacion de gréfica de presion, para verificar
sppce velnal

la_capacidad de esta linea, ante la demanda del nueve-pfoyecto—

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

Basado en la inspeccion realizada al sitio, el IDAAN cuenta con sistema de alcantarillado

cercano al lote del proyecto. Debera entregar los calculos y memorias de disefio, para su

revision y evaluacion.
#
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GOBIERNO NMACIONAL
* CON PASO FIRME * Lfs
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL No 1 -2024

FECHA DE INFORME: 26 de noviembre de 2024

PROYECTO: PH OASIS ZEN
CATEGORIA: I
PROMOTOR: RIO ABAJO ESTATES, S.A.
CONSULTORES: DIGNO ESPINOSA IAR-037-98
JORGE CARRERA IRC-006-03
LOCALIZACION: Corregimiento de Rio Abajo, Distrito De Panama,

Provincia De Panama

Pongo en conocimiento y dejo constancia en el expediente que, por correcciones en el
orden de dicho expediente, hemos refoliado desde la foja 29 a la 42.

Sin mas que agregar.
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GOBIERNO NACLIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE AMBIENTE , LS

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPM-SEIA-IA-No. 138 -2024 '

-

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: |25 de noviembre de 2024

PROYECTO: PH OASIS ZEN

CATEGORIA: I

PROMOTOR: RIO ABAJO ESTATES, S.A.

CONSULTORES: DIGNO ESPINOSA TAR-037-98
JORGE CARRERA IRC-006-03

LOCALIZACION: Corregimiento de Rio Abajo, Distrito De Panama,
Provincia De Panama

II. OBJETIVOS Coae

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH OASIS ZEN”, cumple con los

siguientes aspectos:

o Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las
normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.

e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base
de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse por el desarrollo de la
actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

I1.FASE DE RECEPCION:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia 15
de agosto de 2024; la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., con folio No. 812692 (s), a traves
de su representante legal el sefior EVERARDO ESPISOSA DE LEON, varon, de nacionalidad
panameifia, con documento de identidad personal 8-340-530, present6 ante el Ministerio de
Ambiente para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH OASIS ZEN; elaborado bajo la
responsabilidad de DIGNO ESPINOSA IAR-037-98 v JORGE CARRERA IRC-006-03
pefsbnas naturales, debidamente inscritas en el Registro de empresas que lleva el Ministerio de
Ambiente.

IV.FASE DE ADMISION:

En fecha el 16 de agosto de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-126-2024; la Direccion
Regional Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado PH OASIS ZEN, y ORDENA el inicio de la fase de
Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024
PH OASIS ZEN
RIO ABAJO ESTATES, S.A.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE AMBIENTE (/f{

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consistird en la construccion de un edificio de 15 niveles, que contard con dos niveles
subterraneos (sé6tanos), una planta baja y doce altos, para un total de quince niveles.

- En el sotano inferior (-200) se acondicionardn 43 estacionamientos, un lobby, depositos,
cuarto de elevador y escalera. |

- En el s6tano superior (-100) se ubicaran 72 estacionamientos, un lobby, depésitos, cuarto de
elevador y escalera.

- En el nivel de la planta baja (000), se acondicionaran rampas y 16 estacionamientos, area de
tinaquera, una garita, el cuarto eléctrico, 4rea de jardines, un gimnasio, drea de terraza,
piscina, patio de juegos, lobby, escalera, cuarto de elevadores, pasillos y seis apartamentos.

- A partir del primer alto (nivel 100) hasta el piso N 11 (nivel 1100), se acondicionaran en cada
uno.de estos niveles 10 apartamentos, lobby, escaleras y pasillos. oy

- En el nivel 1200 se ubicara una terraza y cuarto de méaquinas. El 4rea de los apartamentos
oscilara entre los 51.21 metros cuadrados y los 60.82 metros cuadrados.

El proyecto serd desarrollado en un érea de dos mil seiscientos cuarenta metros cuadrados
(2640.00 m?).

El proyecto se ubica en un sector céntrico de la ciudad de Panama, especificamente en el lateral
derecho de la avenida Tercera Norte, en direccion hacia la calle Cuarta, Rio Abajo,
correspondiendo a la jurisdiccion del corregimiento de Rio Abajo, distrito de Panama, provincia
de Panamé. Es necesario aclarar que si bien el globo de terreno para el proyecto que comprende
la finca N° 13552, por razones politico-administrativas, actualmente se ubica en el corregimiento
de Rio Abajo, en la certificacion del Registro Publico aparece anotado que la misma se ubica en
el corregimiento Ciudad de Panama. En consecuencia, se ha iniciado el tramite correspondiente
parai subsanar dicha incongruencia, se adjunta documento que certifica el inicio de dicho tramite
(foja 135 del Estudio de Impacto Ambiental).

Ia infraestructura del edificio de apartamentos ocupard aproximadamente un 85% de la totalidad
de la finca N° 13552, quedando espacios que se adecuaran como jardines y patios de
esparcimiento (juegos).

Las coordenadas del poligono de la finca se presentan a continuacién:
PUNTO E N
T 1 66420948 996674.50

37766425995 996603.99
3 66428053  996617.39
B 4 66426114 99665431
5 66424877  996674.12
6 66424536 99667741

7 66423437 99669234

Dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direccién de Informacion Ambiental,
determinéndose que las mismas se ubican en el corregimiento de Rio Abajo, distrito de Panama,
provincia de Panama. Con los datos proporcionados se genero un poligono (0 ha +2,554.977 m?).

La Direccion de Obras y Construccion, emitié la Resolucién del Anteproyecto N° RLA-1681/1,
donde se anota que el uso de suelo y codigo de zona que aplica para esta area es la RM1-C2

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024
PH OASIS ZEN
RIO ABAJO ESTATES, S.A.
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MIMISTERIO DE AMBIENTE { ?

(Residencial Multifamiliar de Alta Densidad y Comercial de Intensidad Alta o Central),
zonificacion esta que permite el tipo de proyecto que se pretende llevar a cabo.

Monto de inversion: El monto estimado para la ejecucion del proyecto “P.H. OASIS ZEN” es
de B/ 7 000 000.00 (siete millones de balboas con 00/100), que corresponde directamente.a la

etapa de construccién e incluye mano de obra, materiales, equipos, servicios profesionales.y
otros.

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

El sitio del proyecto es un é4rea altamente intervenida, con poca vegetacion interna. Se ubica en
una zona de 4rea poblada, segin el mapa de cobertura boscosa y uso de suelo del 2021 elaborado
por la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente.

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto.

La. finca que comprende el globo de terreno donde se construira el edificio, tiene su colindancia
en parte con la avenida Tercera Norte, por el lado norte, hacia el este y hacia el sur colinda con
fincas ocupadas por residencias familiares y hacia el oeste se observa edificios tipo bodegas
comereciales.

Identificacién de los sitios propensos a erosion y deslizamiento

El sitio destinado para el proyecto de construccion del edificio de apartamentos se ubica: en un
area relativamente plana no propensa a erosion ni deslizamientos. Con el acondicionamiento del
terrenio se reducira cualquier efecto de este tipo.

Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno. :

El terreno presenta una topografia relativamente plana, en términos generales. No habra cortes.
Sélo se realizard un emparejamiento del terreno con el fin buscar los niveles adecuados para
iniciar la construccién, por lo que no se alterara la topografia actual. Se mantendra el nivel por
debajo de la altura de la calle principal para aprovecharlo en el acondicionamiento de los sotanos.

Hidrologia

Dentro del poligono de la finca y por ende del sitio del proyecto, no se ubican fuentes hidricas de
ningun tipo. Por ser un érea altamente intervenida y localizada en una zona urbana, las aguas de
escorrentia corren hacia los drenajes artificiales construidos para tal fin. "

Calidad de aire

Con la ejecucion del proyecto, se estima que los niveles no superaran la norma. Los resultados
obtenidos en las mediciones de campo son comparados con la Resolucién N° 21 de 24 de enero
de 2023 del Ministerio de Ambiente. Los gases involucrados y medidos, en las cuantificaciones
se normalizan a TPN, es decir a 25°C y a 760 mm de Hg (1 atmosfera de presion.) y estan dentro
de 1a normativa. A continuacién, resultados en la tabla siguiente: =

Informe Téchnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEJA-IA-No. 138-2024
PH OASIS ZEN

RIO ABAJQ ESTATES, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Valor Resolucion
Resultados rmalizado 021
Puntn Parametro e TPN :
{1 hora) del 24 enero
(25°C y 1 atm) 2023
e , 4 mg/m3
.
6 mg/m3 2.69 mg/m3 (24 horas)
. 20 pg/m3 (24
802 >t pgim3 0.98 pgim3 horas)
]
7 25 pgim3
NO2 >1 pgim3 1.03 1ym3 (24 horas)
75 pgim3 (24
PM10 114 pgim’ NA horas)

Ruido
El yalor Leq obtenido durante la medicion fue de 65.0 dBA en horario diurno y el 90 percentil
(L90) de 71.0 dBA. La cual se encuentra por encima de lo establecido en el Decreto ejecutivo No.

1"de 15 de enero de 2004 del Ministerio de Ambiente. A continuacidn, resultados en la tabla
siguiente: !
teq i Lmax Lmin LSO Limite maximo
850dBA  1040dBA  528dBA 71.0 60 dBA
Dado que hay fuentes externas, generadoras de ruido, que escapan del control de los promotores
(fluyjo de vehiculos sobre la via transitada) el promotor tomara en consideracion las diversas
actividades que se vayan a desarrollar con el proyecto, a fin de evitar que la generacion de ruido
afecte, sobre todo a los colaboradores y vecinos al proyecto. '

Vibraciones

Del informe se desprende que este componente se ve afectado por la cercania del sitio del
proyecto a las vias transitadas dandose valores més altos en la banda 25 hz en 1/3 de octava X
0.114 m/s?; Y: 0.324m/s2; Z:0.128 m/s’.

Aspectos climaticos

Para los efectos de los datos de la precipitacion en la zona, se escogi6 la estacion meteorologica
de Hato Pintado, ubicada en la cuenca N° 142, entre el rio Caimito y el Juan Diaz, en los 09° 00°
Jatitud norte y los 79° 31° longitud oeste, por ser la més cercana al sitio del proyecto.

Temperatura

De igual forma se tom¢ la informaciéon de la misma fuente para establecer los datos de la
temperatura promedio en la zona de influencia del proyecto.
Humedad

El promedio de humedad de la zona donde se ubica el sitio para el proyecto oscila entre un 86.0
% y un 88 % para el mes de agosto de 2023, segun los datos que ofrece la empresa Accu
Weather, Inc. (2) con sede en Arraijan.

Presion atmosférica
La misma empresa, Accu Weather Inc., ofrece datos de presion atmosférica para la zona, en el
mes de agosto de 1012 milibar (mb).

Informe Téé;lico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024

PH OASIS.ZEN
RIO ABAJO ESTATES, S.A.
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DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

Los.arboles que se pudieron observar en la inspecciéon de campo consisten en: un Mango, un
Cedro, un Terminalia y dos Mamones. En total cinco individuos de las especies mencionadas que
de ser necesaria la tala de estos, el promotor debera tramitar el permiso correspondiente ante €l

Ministerio de Ambiente. Adicional se observd, también, un remanente de grama y rastrojo
achaparrado

Caracteristicas de la fauna

El 4rea del proyecto mantiene una nula diversidad con respecto a la fauna. Esto se debe,
principalmente, a la alta intervencién antropica que existe en el 4rea, sobre todo a la cercania del
sitio a un sector altamente poblado y movimiento comercial. No habra afectacion sobre éste_
componente, con la ejecucién del proyecto. | iy

DE§CRIPCI()N DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
El proyecto “PH OASIS ZEN” se contempla ejecutar en un area urbana en Rio Abajo,
corregimiento de Rio Abajo, distrito y provincia de Panam4, Republica de Panama.

Resultados de la Participacién Ciudadana

e Se grafico los encuestados de acuerdo con su genero obteniendo el 50% tanto para los
masculinos y como femeninos.

e Se observa el nivel de educacion de los encuestados, sobresaliendo el 75% de los
encuestados mantienen estudios secundarios, un 25% universitario y 0% primaria.

e El proyecto colinda principalmente residencias reflejando un 75%, con actividades
comerciales por lo cual el 25% de los encuestados fueron sus trabajadores; dieron su
opinién en referente al proyecto; no se entrevistd a ningun transeunte; Sin embargo, se
reitera que se entregd una volante informativa a la Policia Nacional que realizaba

~ patrullaje en la zona.

to los encuestados indicaron en que si o no tenian conocimiento del proyecto, se les consultod

" como se informaron en la cual 42% sefialo que fue por el promotor; otro 58% consultoria
ambiental, es decir, al momento de realizar la consulta ciudadana; 0% por otros medios.

e De acuerdo a los datos obtenidos indican el 83% de los encuestados respondieron que
“Gi” es beneficioso el proyecto porque generara empleo; un 17% sefialo que No.

e Los encuestados sefialaron que “Si” puede causar algun dafio tanto a su persona como a la
comunidad o las propiedades colindantes, en la cual comentaron lo siguiente: una es
colindante con el proyecto y tiene un nifio que sufre problemas respiratorios; por el
movimiento de equipo pesado; mas de uno indico que por ruido y aumento de polvo,
preocupacién por la altura del edificio; incremento del trafico, disminucion de
estacionamientos para los moradores, manejo de las aguas pluviales; el 58% sefialo que
“No”.

Entre las recomendaciones dadas por algunos de los encuestados son:
o Tomar las medidas para el control del polvo y las aguas pluviales.
e Trabajo a los moradores
¢ Tengan cuidado si van a meter equipo pesado
e ' Deben tomar medidas para no afectar el entorno como vecinos del proyecto.
e Se requiere mayor informacion en cuanto a la proteccion de las viviendas mas cercanas al
proyecto.
¢ Que trabajen en horario diurno.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024
PH OASIS ZEN
R[O ABAJO ESTATES, S.A.

Agina 5 de 9.
& MJC!fer



8

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * Lf
MINISTERIO DE AMBIENTE q

¢ Que tengan un buen plan para manejar las aguas pluviales.

Desgripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto. El
paisaje general de la zona de estudio mantiene configuracién de planicie relativamente ondulada
correspondiente a las llanuras litorales del pacifico, existiendo especificamente en los alrededores
del proyecto el tejido urbano de Rio Abajo con caracteristicas plenamente desarrolladas, con
accesos a todos los servicios publicos consistente con este tipo de unidad paisajistica, por lo cual
es justamente una zona intervenida desde hace ya varias décadas y la misma posee usos definidos
como residencial y comercial principalmente.

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:

e Erosién
‘e~ Compactacion del suelo
e Contaminacién del suelo por derrames de hidrocarburos
e Mejoramiento del uso del suelo
e Generacion de gases.
e Generacion de polvo
e Generacion de ruido.
e Generacién de vibracion
¢ Parte de la grama existente se vera afectada
e Accidentes laborales
e Generacion de desechos solidos.
e Accidentes de transito
e Aumento de servicios diversos en la regién

. o Generacién de Empleos.
e Incremento de la economia local y nacional.

Que, mediante nota DRPM-793-2024, con fecha 20 de septiembre de 2024, se solicit6 al
promotor:

a. “...Presentar Resolucion de Anteproyecto...”

b. “...Informar el status de la solicitud del IDAAN...”

Que en fecha 24 de octubre de 2024, se presenta Ja respuesta a la aclaraciéon emitida mediante
nota DRPM-793-2024, en donde se presenta la:

¢ Certificacién de Uso de Suelo N° 1299-2024 con fecha del 14 de octubre de 2024.

e Resolucién de Anteproyecto N° RLA-1681/1

Después de haber realizado la evaluacién del contenido del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “PH OASIS ZEN”, se puede indicar que dicha documentacion cumple con
los requisitos minimos establecidos, que se consideré la normativa ambiental vigente y
reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se hace cargo adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como también el Plan de Manejo
Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base de
los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse por el desarrollo del mismo.
Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE, siempre y
cuando cumpla con todas las medidas y normas establecidas en el EsIA.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024
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VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH OASIS ZEN”, presentado
por el representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se concluye lo siguiente:

e El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

El Estudio de Impacto Ambiental en mencién considerd la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024. |

e FEl Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de

los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la

actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma. "

VII. RECOMENDACIONES by

Con.lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,

del proyecto “PH OASIS ZEN?”, ademas, se sugiere que, en adicién a las medidas y

compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental presentado,

que el promotor cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y que las mismas sean
incluidas en la parte resolutiva de la Resolucion de aprobacion:

a) El promotor debera informar formalmente ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible

~ con el contenido establecido en formato adjunto.

c¢) Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccion al realizar las actividades
contempladas en la fase de construccion del proyecto.

d) Previo inicio de actividades: Presentar la certificacion de registro publico o nota emitida por
ANATI, donde indique la ubicacién o corregimiento correcto del proyecto, en este caso
corregimiento de Rio Abajo.

e) Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, un
(1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de construccién y un (1) informe final;
sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en
¢l Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por
un consultor Ambiental debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente
del promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato
digital (CD).

f) Previo inicio de actividades de demolicion y la fase de excavacion y cimentacion:

a. Tramitar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, por lo que contara con 30 dias
hébiles, previo inicio de la construccién. Una vez realizada la eliminacion de la
cobertura vegetal se deberd cumplir con la adecuada recoleccién, almacenamiento y
disposicién final de estos desechos antes de la ejecucion de los trabajos de movimi’ento
de tierras.

b. Tramitar los permisos correspondientes para demolicion, fase de excavacidon y
cimentacion.

g) Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

h) El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por el cual
se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y se toman otras
medidas”.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-1IA-No. 138-2024
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1) Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional. > 0
J) Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el area dé
desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccic')ﬁ,
operacidon y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo
Sanitario. :
k) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud, la
- higiene en la industria de la construccion. \
1) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el Reglamento
para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién Atmosférica en
ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas. L
m) AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas por las
autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo como para
las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT 39-

2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de Aguas
Residuales.

n) Queda prohibido:

a. Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente con:
Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o bioldgicos, Aporte. de
sedimentos y obstruccion del libre flujo. ;

b. No deberan efectuarse excavaciones sin proteccion lateral cuando se encuentren ubicadas
fundaciones de estructuras adyacentes a menos de cinco (5) metros de distancia. -

0) Contar con letrinas portétiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de seguimiento
ambiental evidencia de su disposicion final.

p) De requerir uso de agua debera tramitar los permisos correspondientes. .

q) De requerirse, deberé establecer medidas de proteccién y drenajes temporales para proteger a los
sitios colindantes durante la ejecucion de los trabajos.

r) Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los accesos
para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro material que no
afecten los accesos principales.

s) Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros residuos
producto de los trabajos de movimiento de tierras.

t) Cumplir con las medidas de mitigacion establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.

u) Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro del
-poligono y sus colindancias, para fase de construccion y operacion.

v) Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento para el

" Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi como también
en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPAN IT 44-2000. i

w) Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente de
trabajo donde se genera vibraciones.

x) Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento ambiental
cotrespondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el area total
del proyecto.

y) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione afectaciones a
la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar siempre mostrando su
mejor disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes involucradas y resolver las
preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer medidas para atender cualquiera
de los puntos o preocupaciones resultado de la Participacién ciudadana quienes enfatizaron en
los siguientes puntos:

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024
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e Tomar las medidas para el control del polvo y las aguas pluviales.

e Trabajo a los moradores

e Tengan cuidado si van a meter equipo pesado

e Deben tomar medidas para no afectar el entorno como vecinos del proyecto.

e Se requiere mayor informacion en cuanto a la proteccion de las viviendas mas
cercanas al proyecto.

e Que trabajen en horario diumo.

¢ Que tengan un buen plan para manejar las aguas pluviales.

z) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir con las
recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante la
construccion y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.

aa) Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios previos
realizados, serdn responsabilidad unica y exclusiva del promotor y solidariamente de los
profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

bb)El promotor deberd cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

Revisado por:

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

JHOQELY CUEVAS
Jefa de la Seccion d& Evaluacion de Impacto Ambiental

Refrendado por:

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 138-2024

PH OASIS ZEN
RIO ABAJO ESTATES, S.A.

Pagina 9 de 9.
C IC/ fer
Jic.



PARA:

DE:

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-351-2024

YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.

JHOELY CUBVAS C.T. |doneidad N° 1442
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion

FECHA:

25 de noviembre de 2024

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-145-2024
del proyecto cat. | denominado “PH OASIS ZEN”, promovido por la sociedad RIO
ABAJO ESTATES, S.A., para su revision en formatos y aspectos legales de su
competencia, con 51 fojas; adicional se envia por correo la resolucion de

aprobacién para su revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-315-2024

PARA: JHOELY CUEVAS /) W
Jefade la jon de Evaluaciéon de Impacto Ambiental

DE: YA ON
Jefa de Asesoria Legal-Panama Metropolitana

ASUNTO: Resolucién de aprobacién

FECHA: 6 de diciembre de 2024

Por este medio, remitimos la resolucion de aprobaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado “PH OASIS ZEN”, cuyo promotor es la
sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A. para que continie el tramite
correspondiente.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacion respectivos.

YGClra
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 133 -2024
De [0 de g2 ity de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado PH OASIS ZEN, cuyo promotor es la sociedad RIO ABAJO
ESTATES, S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, encargado,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., registrada en (MERCANTIL) Folio No.
812692 (S), a través de su representante legal el sefior EVERARDO ESPINOSA DE LEON,
varén, de nacionalidad panamefia, con documento de identidad personal 8-340-530, present6 ante
el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH OASIS ZEN.

Que en virtud de lo antedicho, el 12 de agosto de 2024; la sociedad RIO ABAJO ESTATES,
S.A., con folio No. 812692 (s), a través de su apoderado general, el sefior EVERARDO
ESPINOSA DE LEON, var6n, de nacionalidad panamefia, con documento de identidad
personal 8-340-530, present6 ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacién de
Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
PH OASIS ZEN; elaborado bajo la responsabilidad de DIGNO ESPINOSA IAR-037-98 y
JORGE CARRERA IRC-006-03 personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
empresas que lleva el Ministerio de Ambiente.

Qué “mediante Proveido DRPM-SEIA-126-2024 de 16 de agosto de 2024, se admitié la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, del proyecto
denominado “PH OASIS ZEN”, del promotor RIO ABAJO ESTATES, S.A. y se orden¢ el
inicio de’la fase de evaluacion y anélisis de dicho estudio.

Que de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto consistiré en la construccion de un edificio de 15 niveles, que
contara con dos niveles subterraneos (sétanos), una planta baja y doce altos, para un total de
quince niveles. En el sétano inferior (-200) se acondicionaran 43 estacionamientos., un lobby,
depésitos, cuarto de elevador y escalera. En el sétano superior (-100) se ubicardn 72
estacionamientos. un lobby, depésitos, cuarto de elevador y escalera. En el nivel de la planta
baja (000), se acondicionaran rampas y 16 estacionamientos, area de tinaquera, una garita, el
cuarto eléctrico, area de jardines, un gimnasio, area de terraza, piscina, patio de juegos, lobby.
escalera, cuarto de elevadores, pasillos y seis apartamentos. A partir del primer alto (nivel
100) hasta el piso N 11 (nivel 1100), se acondicionaran en cada uno de estos niveles 10
apartamentos, lobby, escaleras y pasillos. En el nivel 1200 se ubicara una terraza y cuarto de
méquinas. El drea de los apartamentos oscilara entre los 51.21 metros cuadrados y los 60.82
metros cuadrados.

Que dicho proyecto es promovido por la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., siendo su
representante legal el sefior JOSUE SHEIK ARMUELLES, varén, panamefio. con cédula de
identidad personal No. 8-783-638 y como apoderado general el sefior EVERARDO
ESPINOSA DE LEON, varén, panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-340-530.
segun consta en poder amplio y general otorgado por la sociedad RIO ABAJO ESTATES,
S.A., protocolizado mediante escritura publica N° 490 de 10 de enero de 2024.

MINISTERIO DE AMBIENTE I 2 3
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Que el proyecto serd desarrollado en un 4rea de dos mil seiscientos cuarenta metros cuadrados
(2640.00 m2), correspondiente a la finca con codigo de ubicacién 8700, folio real N° 13552

(F), propiedad de RIO ABAJO ESTATES, S.A., de acuerdo al Certificado de Propiedad del
Registro Publico de Panama.

Que el proyecto se ubica en un sector céntrico de la ciudad de Panama, especificamente en el
lateral derecho de la avenida Tercera Norte, en direccién hacia la calle Cuarta, Rio Abajo,
correspondiendo a la jurisdiccion del corregimiento de Rio Abajo, distrito de Panama,
provincia de Panama (ver Figura N° 1).  Es necesario aclarar que si bien el globo de terreno
para el proyecto que comprende la finca N° 13552, por razones politico-administrativas,
actualmente se ubica en el corregimiento de Rio Abajo, en la certificacién del Registro
Publico aparece anotado que la misma se ubica en el corregimiento Ciudad de Panama. En
consecuencia, se ha iniciado el tramite correspondiente para subsanar dicha i 1ncongruenc1a Se
adjunta documento que certifica el inicio de dicho tramite.

Que la i_nfr_aestructura del edificio de apartamentos ocupara aproximadamente un 85% de la
totalidad de la finca N° 13552, quedando espacios que se adecuaran como jardines y patios de

esparcimiento (juegos).

Las coordenadas del poligono de la finca se presentan a continuacion:

PUNTO  E N
1 66420948 996674.50
2 66425999  996603.99
3 66428053  996617.59
4 66426114 99665431

66424877 996674.12
66424536  996677.41
66423437 99669234

-l v W

Que dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direccion de Informacion
Ambiental, determindndose que las mismas se ubican en el corregimiento de Rio Abajo,
distrito de Panama, provincia de Panama. Con los datos proporcionados se generd un poligono
(0 ha +2,554.977 m2).

La Direccién de Obras y Construcciones del Municipio de Panamad, emitié la Resolucién del
Anteproyecto N° RLA-1681/1, donde se anota que el uso de suelo y cédigo de zona que aplica
para esta area es la RM1-C2 (Residencial Multifamiliar de Alta Densidad y Comercial de
Intensidad Alta o Central), zonificacién esta que permite el tipo de proyecto que se pretende
llevar a cabo.

Monto de inversion: El monto estimado para la ejecucion del proyecto “P.H. OASIS ZEN”
es de B/ 7,000,000.00 (siete millones de balboas con 00/100), que corresponde directamente a
la etapa de tonstruccion e incluye mano de obra, materiales, equipos, servicios profesionales y
otros.

*

Que mediante nota DRPM-793-2024, con fecha 20 de septiembre de 2024, se solicit al
promotor:

a. “...Presentar Certificacion de Uso de Suelo...”
b. “...Informar el status de la solicitud del IDAAN...™

Que en fecha 24 de octubre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracion emitida mediante
nota DRPM-793-2024, en donde se presenta la:

e Certificacion de Uso de Suelo N° 1299-2024 con fecha del 14 de octubre de 2024.
e Resolucion de Anteproyecto N° RLA-1681/1

MlNISTER.lO DE AMBIENTE 1 P 5
RESOLUCION No. DRP'\'I SEIA- -2024
FI:CHA \ de (I Bmbnf  de202d

ia 2 de 6
‘E?I N J]C/r/ra

@



G
*

OBIERNO NACIONAL

CON PASO FIRME » | AMBIENTE

E':’:g’nn 3deb.

it ‘ MINISTERIO DE

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “PH QASIS ZEN”, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
de la. Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, mediante
Informe . Técnico No. 138-2024, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mismo. cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, propone medidas
de prevencioén y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
bajos a generarse por el desarrollo del proyecto. Siendo asi, podemos considerar que dicho
proyectoes ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las medidas y
normas establecidas en el EsIA.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PH OASIS ZEN”, cuyo promotor es la sociedad RIO ABAJO
ESTATES, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido estudio, la
documentacién presentada en Fase de Evaluacién y Analisis, el informe técnico respectivo y la
presenteb résoh_ici()n, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTiCUL.O 2. ADVERTIR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., que debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento
de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

ARTiCULO 3. ADVERTIR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., que esta
resolupiéf;i no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., que, en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) El promotor deberd informar formalmente ante la Direccién Regional de Panami
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto. :

¢) Construir una cerca perimétral temporal, la cual servira de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

d) Presentar en el primer informe de implementacién de las medidas de prevencion y
mitigacion la certificacion de registro publico o nota emitida por ANATI, donde indique
la ubicacion o corregimiento correcto del proyecto, en este caso corregimiento de Rio

= Abajo.

¢) Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamd
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de
construccion y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de

+ prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

f) Previo inicio de actividades de demolicién y la fase de excavacion y cimentacion:

a, Tramitar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con
30 dias habiles, previo inicio de la construccion. Una vez realizada la eliminacién
de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada recoleccion,
almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucién de los
trabajos de movimiento de tierras. |

. b. Tramitar los permisos correspondientes para demolicion, fase de excavacién y
cimentacion.

g) - Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier

 objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.
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h)

)

k)

y

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de

«residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generardn en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccidn, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 Codigo Sanitario.

Cumphr con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el

" Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion

Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

m) AGUA Previo inicio de las actividades deberd contar con las autorizaciones emitidas por

las autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo
como para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT
39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de

' Aguas Residuales.

W)

Queda prohibido:

a. Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o
indirectamente con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos
peligrosos o biologicos, Aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

. - b. No deberan efectuarse excavaciones sin proteccion lateral cuando se encuentren

ubicadas fundaciones de estructuras adyacentes a menos de cinco (5) metros de
distancia.
Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de
seguimiento ambiental evidencia de su d1spos101on final.
De requerir uso de agua debera tramitar los permisos correspondientes.
De requerirse, debera establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para
proteger a los sitios colindantes durante la ejecucion de los trabajos.
Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los
accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro
material que no afecten los accesos principales.
Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros
residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.
Cumplir con las medidas de mitigacién establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.
Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro del
poligono y sus colindancias, para fase de construccién y operacién.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
Cuinplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente

.“de trabajo donde se genera vibraciones.

)

Y)

Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el 4rea total del proyecto.

De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer
medidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la
Participacion ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:

Tomar las medidas para el control del polvo y las aguas pluviales.

Trabajo a los moradores

Tengan cuidado si van a meter equipo pesado

Deben tomar medidas para no afectar el entorno como vecinos del
proyecto.
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e Se requiere mayor informacioén en cuanto a la proteccion de las viviendas
mas cercanas al proyecto.

¢ Que trabajen en horario diurno.

¢ Que tengan un buen plan para manejar las aguas pluviales.

z) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir
con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante
- la construccién y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.

aa) Cualqmel error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
. previos realizados, serdn responsabilidad unica y exclusiva del promotor y sohdarlamente
de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

bb) El promotor debera cumplir con la certificacién de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

¥

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., que, si decide
desistir de.manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panaméa Metropolitana, en un plazo no mayor
de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan
de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad RI0 ABAJO ESTATES, S.A., que deberd
preseniar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto denominado
PH OASIS ZEN, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1-de
marzo de 2023.

ARTiCULO 7. ADVERTIR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., que, si infringe la
presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederé con la
investigacién y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de 1.de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias. : |

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., que, la presente
resolucién empezara a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios, para el
inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR a la sociedad RIO ABAJO ESTATES, S.A., ¢l contenido de la
presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad RIQ ABAJO ESTATES, S.A., que, contra la
presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:
il + Utilizar4 ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
+El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

NN hAE WD

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PH OASIS ZEN”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano:  PROMOTOR: RIO ABAJO ESTATES, S.A.

Cuarto Plano:  AREA: 0 ha +2,554.977 m’

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,

- APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRPM-SEIA- |33 2024 DE _|O DE
dlclomlyns  DE 2024
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Nombre y apellidos

(en letra de molde)
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NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 14-ENE-1970

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAL:£:

SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE: O+
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Panama, 10 de enero de 2025

Ingeniero

EDGAR NATERON

Director Regional Ministerio de Ambiente
REGIONAL METROPOLITANA

E. S. D.

Respetado Ingeniero Nateron:

Quien suscribe, EVERARDO ESPINOSA DE LEON varén, panamefio mayor de
edad, empresario, con cédula de identidad personal N° 8-340-530, residente en la
ciudad de Panama, calle 50, edificio Panama Business Hub, piso 17, oficina 17 D,
corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panama, teléfono
celular No. 6615-4479, en calidad de apoderado de la sociedad RiO ABAJO
ESTATES, S.A., promotora del proyecto denominado P.H. OASIS ZEN, cuyo
Estudio de Impacto Ambiental, aprobado segun Resolucién
No.DRPM-SEIA-133-2024 del 10 de diciembre de 2024, le adjuntamos la
Certificacién No. DNMC-CERT-692, emitida por la Direccion Nacional de Mensura
Catastral de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras, en donde se
certifica que el Folio Real No 13552, con codigo de ubicacion No 8700, propiedad
de RiO ABAJO ESTATES, S.A., se encuentra ubicado en el corregimiento de Rio

Abaijo. distrito de Panama, provincia de Panama. no en el corregimiento de Panama

como erréneamente indica el Certificado de Propiedad de la finca.

Agradecemos que este documento sea considerado y repose en sus archivos.

Atentamente, @e Wé’ﬂ ’

EVERARDO ESPINOSA DE LEON
Apoderado Legal

Adj. Copia de Certificacion No. DNMC*-CERT-692

o2~
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DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL.

Panama, 26 de diciembre del 2024
Certificacién No. DNMC-CERT-692.

El suscrito Director Nacional de Mensura Catastral, en uso de sus facultades

legales, expide la presente Certificacion de Ubicacién.

En atencion al control No.512-702990, recibido el 06 de agosto de 2024, mediante
el cual, EVERARDO ESPINOZA DE LEON, con documento de identidad personal
No.8-340-530, solicita que se certifique la ubicacién correcta del Folio Real No.
13552, con Cddigo de Ubicacion No. 8700, toda vez que, en la certificacion emitida
por el Registro Publico de Panama, aparece ubicado en el corregimiento de
CIUDAD DE PANAMA, distrito de PANAMA, provincia de PANAMA, no obstante,
tenemos a bien indicar lo siguiente.

Que de acuerdo al Plano Catastral No.87-11-001 que reposa en el Departamento
de Mapoteca de la Direccion Nacional de Mensura Catastral, Sede CENTRAL de la
Autoridad Nacional de Administracion de 'Ifierra*s; CERTIFICAMOS que el Folio Real
No0.13552, con cddigo de ubicacién No.8700, propiedad de RIO ABAJO ESTATES,
S.A., se encuentra ubicado en el corregimiento de RIO ABAJO, distrito de
PANAMA, provincia de PANAMA.

Dado en la ciudad de Panama, a los veintiséis (26) dias del mes de diciembre del dos mil
veinticuatro (2024). E

C e O\

Mgtr. Carlos A. Castrellon Diag §
Director Nacional de Mensura Cata Do, &7
N . . . « s . ! 3t
Autoridad Nacional de Administracion de Nemag-_ow

Es necesario que presente este documento en las oficinas del Registro Publico Panama, para actualizar el
codigo de ubicacion de la finca antes descrita. Para que sea aceptada por dicha Institucion del Estado, debera
ser ingresada como una escritura de correccion de Corregimiento por el propietario ante un Notario Publico.
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